ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  2022года №

Об утверждении положения об организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества и принятию его в муниципальную собственность

В соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 № 1532 «Об утверждении Правил предоставления документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 — 13.3, 15, 15(1), 15.2 статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти его территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10.12.2015 № 931 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области, Собрание депутатов Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района РЕШИЛО:
1.Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества и принятию его в муниципальную собственность.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном Уставом порядке и размещению на официальном сайте муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети Интернет

Председатель Собрания депутатов
Нижнереутчанского сельсовета
Медвенского района Курской области                                               В.А. Коновалова

Глава Нижнереутчанского сельсовета
Медвенского района Курской области                                                П.В.Тришин
Утверждено
решением Собрания депутатов
Нижнереутчанского сельсовета
Медвенского района
от №

Положение
об организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества и принятию его в муниципальную собственность

1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области (далее муниципальное образование) по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории муниципального образования, и принятию указанного имущества в муниципальную собственность.
2. Настоящее Положение распространяется на недвижимое имущество (за исключением земельных участков, судов), которое не имеет собственник или собственник которого неизвестен либо от права собственности на которое собственник отказался (далее — бесхозяйная недвижимая вещь).
З. Мероприятия по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и установлению их собственников, постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность осуществляет Администрация Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района (далее — уполномоченный орган).
4. Сведения об объекте недвижимого имущества, имеющем признаки бесхозяйной недвижимой вещи (далее выявленный объект недвижимого имущества), поступают в уполномоченный орган:
1) от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Курской области, органов местного самоуправления иных муниципальных образований;
2) от физических и юридических лиц;
3) от собственника объекта недвижимого имущества в форме заявления об отказе от права собственности на данный объект;
4) в результате проведения инвентаризации муниципального имущества муниципального образования;
5) в результате проведения муниципального земельного контроля на территории муниципального образования
6) в результате обследования или осмотра территории муниципального образования должностными лицами Администрации сельсовета;
7) в иных случаях и формах, не запрещенных законодательством.
5. К заявлению, указанному в подпункте 3 пункта 4 настоящего Положения, прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность (для физического лица собственника объекта недвижимого имущества), либо выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица — собственника объекта недвижимого имущества);
2) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица, отказывающегося от права собственности на объект недвижимого имущества.
6. На основании поступивших сведений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, уполномоченный орган в течение 30 календарных ней со дня поступления указанных сведений осуществляет сбор информации, подтверждающей, что выявленный объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, или от права собственности и на него собственник отказался. Для этих целей уполномоченный орган:
1) рассматривает поступившие сведения, в том числе заявления собственников объектов недвижимого имущества об отказе от права собственности на данные объекты;
2) проверяет наличие информации о выявленном объекте недвижимого имущества в реестре муниципального имущества муниципального образования;
З) организует осмотр выявленного объекта недвижимого имущества с выездом на место. Сведения о выявленном объекте недвижимого имущества, установленные в результате осмотра, отражаются в акте, который подписывается должностным лицом уполномоченного органа, проводив им осмотр;
4) направляет запрос в уполномоченный орган исполнительной власти, осуществляющий государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, ведение Единого государственного реестра недвижимости (далее — орган регистрации прав) для получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости на выявленный объект недвижимого имущества;
5) направляет запросы в государственные органы (организации), осуществлявшие регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Курской области, для получения документа, подтверждающего, что право собственности на выявленный объект недвижимого имущества не было зарегистрировано указанными государственными органами (организациям);
6) направляет запросы в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра федерального имущества, орган исполнительной власти Курской области, уполномоченный на ведение реестра государственной собственности Курской области, для получения документов, подтверждающих, что выявленный объект недвижимого имущества не учтен в реестре федерального имущества, реестре государственной собственности Курской области;
7) опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о выявленном объекте недвижимого имущества, и об отсутствии у уполномоченного органа информации о возможном собственнике (владельце) данного объекта.
7. Действия, указанные в подпунктах 2, 5 7 пункта 6 настоя его Положения, уполномоченным органом не осуществляются, если в уполномоченный орган поступило заявление собственника объекта недвижимого имущества об отказе от права собственности на данный объект.
8. Если в результате действий, указанных в пункте 6 настоящего Положения, установлено, что выявленный объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался, уполномоченный орган принимает решение в форме правового акта о постановке на учет бесхозяйной недвижимой вещи в органе регистрации прав.
9. Решение, указанное в пункте 8 настоящего Положения, принимается уполномоченным органом по истечении 30 календарных дней со дня опубликования и размещения сведений в соответствии с подпунктом 7 пун та 6 настоящего Положения.
10. В целях постановки бесхозяйных недвижимых вещей на учет в органе регистрации прав уполномоченный орган на основании решения, указанного в пункте 8 настоящего Положения:
1) обеспечивает подготовку документов, необходимых для постановки на учет бесхозяйных недвижимых вещей;
2) направляет заявление о постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей и документы, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, в орган регистрации прав в соответствии с законодательством.
11. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет в органе регистрации прав уполномоченный орган вправе преть решение об обращении в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на указанную вещь.
12. На основании вступившего в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь уполномоченный орган:
1) осуществляет действия в целях государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества;
2) в течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества принимает решение о включении объекта недвижимого имущества в реестр муниципального имущества муниципального образования и вносит соответствующие изменения в указанный реестр.

ÏÐÎÅÊÒ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÍÈÆÍÅÐÅÓÒ×ÀÍÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÌÅÄÂÅÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÊÓÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÅØÅÍÈÅ

от  2022года №

Об утверждении положения об организации деятельности

органов местного самоуправления

муниципального

îáðàçîâàíèÿ «

Íèæ

íåðåóò÷àí

ñê

èé

ñåëüñîâåò»

Ìåäâåíñêîãî

ðàéîíà

Êóðñêîé îáëàñòè

ïî âûÿâëåíèþ áåñõîçÿéíîãî

íåäâèæèìîãî èìóùåñòâà è ïðèíÿòèþ åãî â

ìóíèöèïàëüíóþ ñîáñòâåííîñòü

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé

225 Ãðàæäàíñêîãî êîäåêñà Ðîññèéñ

êîé Ôåäåðàöèè,

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 13.07.2015 ¹ 218

-

ÔÇ «Î ãîñóäàð

ñòâåííîé ðåãèñòðàöèè

íåäâèæèìîñòè», ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò

31.12.2015 ¹ 1532 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ïðåäîñòàâëåíèÿ äîêóìåíòîâ,

íàïðàâëÿåìûõ èëè ïðåäîñòàâëÿåìûõ â ñîîòâåòñòâèè ñ ÷àñòÿìè 1,

3

—

13.3, 15,

15(1), 15.2 ñòàòüè 32 Ôå

äåðàëüíîãî çàêîíà «Î ãîñóäàðñòâå

í

íîé ðåãèñòðàöèè

íåäâèæèìîñòè» â ôåäåðàëüíûé îðãàí èñïîëíèòåëüíîé âëàñòè åãî òåððèòîðèàëüíûå

îðãàíû), óïîëí

îìî÷åííûé Ïðàâèòåëüñòâîì Ðîññèéñ

êîé Ôåäåðàöèè íà

îñóùåñòâëåíèå ãîñóäàðñòâåííîãî êàäàñòðîâîãî ó÷åòà, ãîñóäàðñòâåííîé ð

åãèñòðàöèè

ïðàâ, âåäåí

èå Åäèíîãî ãîñóäàðñòâåííîãî ðååñ

òðà íåäâèæèìîñòè», ïðèêàçîì

Ìèíèñòåðñòâà

ýêîíîìè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ Ðîññèéñ

êîé Ôåäåðàöèè îò 10.12.2015 ¹

931 «Îá óñòàíîâëåíèè ïîðÿäêà ïðèíÿòèÿ íà ó÷åò áåñõîçÿéíûõ íåäâèæèìûõ âåùåé»,

Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «

Íèæíåðåóò÷àí

ñêèé ñåëüñîâåò»

Ìåäâåíñêîãî ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè, Ñîáðàíèå äåïóòàòîâ

Íèæíåðåóò÷àí

ñêîãî

ñåëüñîâåòà Ìåäâåíñêîãî ðàéîíà ÐÅØÈËÎ:

1.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìîå Ïî

ëîæåíèå îá îðãàíèçàöèè äåÿòåëüíî

ñòè îðãàíîâ

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçî

âàíèÿ

«

Íèæíåðåóò÷àí

ñêèé

ñåëüñîâåò» Ìåäâåíñêîãî ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè

ïî

âûÿâëåíèþ áåñõîçÿéíîãî

íåäâèæèì

îãî èìóùåñòâà è ïðèíÿòèþ åãî â ìóíèöèïàëüíóþ ñîáñòâåííîñòü.

2.

Íàñòîÿùåå ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî ïîäïèñàíèÿ è ïîäëåæèò

îáíàðîäîâàíèþ â óñòàíîâëåííîì Óñòàâîì ïîðÿäêå è ðàçìåùåíèþ íà îôèöèàëüíîì

ñàéòå ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «

Íèæíåðåóò÷àí

ñêèé ñåëüñîâåò» Ìåäâåíñêîãî

ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè â ñåòè Èíòåðíåò

Председатель Собрания депутатов

Нижнереутчанского сельсовета

Медвенского района Курской области

В.А. Коновалова

Глава Нижнереутчанского сельсовета

Медвенского района Курской области

П.В.Тришин